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I. Úvod

Při podrobné archivní prospekci v rodových Schwarzenberských archivech si

nemůžeme nepovšimnout ohromného množství dochovaných písemností, vztahujících se

k veškerému dění v rámci panství v rozmezí let 1792-1948. Na druhou stranu většina této

sbírky je systematicky utříděna do fondů. Ty svou rozsáhlostí představují i dnes

v mnohých odvětvích bádání neprozkoumaná místa minulosti. Proto, když jsem začínal

prozkoumávat archivní fondy spjaté s rodovou sakrální výstavbou v rámci

českokrumlovského velkostatku, který měl před rokem 1.848 rozlohu 126.200 hektarů

s 52.000 obyvateli a po následné reformě stále 49.198 hektarů,1 pochopil jsem, že se

musim v rámci tématu vymezit. Zvolil jsem tedy, že objasním problematiku výstavby

jediné dvojice staveb, kostela sv. Archanděla Michaela v Křemži a chrámu sv. Jana

Nepomuckého v zaniklé obci Zvonková, které byly téměř celé postaveny znovu v rámci již

výše zmiňovaného velkostatku Český Krumlov. Jejich realizace byly provedeny

v minimálním časovém odstupu za technické podpory identických architektů. Však jejich

rozdíl tkví ve velikosti stavby a i v technickohospodářském zázemí farních obcí. Zvláštní

otázkou je rozkrytí rébusu inspirace stylově podobných staveb, které vycházejí

z rýsovacích per zkušených architektů, kteří mají stejně jako je tomu dnes svázané ruce

nejen ze strany zaměstnavatele, ale také ze strany farní obce. Jedná se tedy o aspekty, které

ovlivní nejen samotný dekor, ale hlavně i chápání prostoru. Zároveň jsem chtěl tímto

vymezením ukázat krásu sakrálního prostoru dnes provinčního prostředí, které v minulosti

mohlo být dokonce i projekčně, z hlediska zadání, lukrativní zakázkou. Je sice pravdou,

že se nejednalo o projekty formátu třeboňské rodové hrobky nebo snad zámku Hluboká.

Avšak o bezvýznamné projekty se též nejednalo, uvědomíme-li si, že zdaleka nejsou díly

pouze jediného architekta. Vždyť na chrámu ve Zvonkové pracovali nejen téměř neznámí

architekti Štěrbík, Bezpalec, Aulitcký a Holý, ale i nejvýznamnější odborníci zaměstnaní

v knížecích službách, jako byl Damas Deworetzký a Jan Sedláček. Vybudování nového

chrámu Páně bylo prioritou v obou obcích z různých důvodů. Jedním z nich byla

několikrát odkládána přestavba z nedostatku prostředků, jejichž shromáždění na takovýto

počin bylo, i přes finanční dary patrona, vykoupeno mnohým sebezapřením celé farní

obce.

1 PALECZEK 2008b, 13.
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II. Přehled dosavadního bádání

1. Farnost Křemže a Zvonková

1.1. Farnost Křemže (Krems)

Díváme-li se na farní osadu a obec Křemže, zjistíme, že první publikaci o farnosti

Dějiny farní osady Křemže2 nalezneme již roku 1896. Tato útlá kniha byla napsána Janem

Eliasem učitelem v Brloze a je spíše stručnou historií farnosti, kde je primárně kladen

důraz na klér, dění ve farnosti a původní stavbu, nežli na chrámovou přestavbu

z osmdesátých let 19. století. Před tímto dílem samozřejmě křemežskou farnost podchytává

Trajer, ve své historickostatistické publikaci o českobudějovické diecézi.3 O psaní této

knihy se dokonce můžeme dočíst i ve farní kronice.4

Ve 20. století se již ke zdejšímu chrámu literatura téměř nikterak neupíná;

samozřejmě opomineme-li Umělecké památky Čech od Emanuela Poche5 a Soupis

památek uměleckých a historických politického regionu Český Krumlov.6 Nalezli bychom

spíše literaturu zabývající se městečkem Křemže, jako jsou Města a Městečka7 nebo

Z dějin křemežska.8 Pokud v literatuře nalezneme jakékoliv zmínky o farnosti, zjistíme, že

jsou většinou jakýmsi útržkem některé z listin, které se nám dodnes dochovaly. Rozhodně

se tedy nejedná o systematické zpracování jak psaných, tak i nepsaných pramenů.

1.2. Farnost Zvonková (Glöckelberg)

Farnost Zvonková dnes již neexistuje. Zato její odkaz je silný i nadále. Můžeme se

o tom přesvědčit v německy psané literatuře, která sice neoplývá svou početností, ale je

z ní vidět zájem o lokalitu. První z nich je Glöckelberg, Geschichte einer

2 ELIAS 1896.
3 TRAJER 1862, 171 sqq.
4 Římskokatolický farní úřad Křemže, farní archiv, farní kronika p. 24v.
5 POCHE/KRÁSA/KRČÁLOVÁ 1978, 157.
6 MAREŠ/SEDLÁČEK 1918, 280-295.
7 KUČA 1998, 125.
8 NEJEDLÝ/BÁRTA/LINHA 1994.
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Böhmerwaldgemeinde od Franze Petschla.9 Jejím obsahem je zachycení obce a její historie

i s odkazy na farní chrám. Další knihou je Aus unserer Heimat, Geschichte der Orts- und

Pfarrgemeinde Glöckelberg bei Oberplan Kreis Krummau im Böhmerwald10 a následující

monografií je Hüttenhof und Hüttenhöfler od Johana Jungbauera.11

Okrajově si obce, jak Zadní, tak i Přední Zvonková, všímá i česká literatura. Snad

prvním počinem tohoto směru je heslo věnované oběma osídlením v Ottově slovníku

naučném vydaným roku 1896.12 Následně se o obci můžeme dočíst i v Soupisu památek

historických a uměleckých.13 Za další sovisející literaturu by mohlo být považováno, byť

jen okrajově, i Století dědiců a zakladatelů od Jindřicha Vybírala, poněvadž se v jedné

z kapitol o zvonkovském chrámu též zmiňuje.14

2. Schwarzenberská ústřední stavební ředitelství

Zabýváme-li se ústřední stavební kanceláří, zjistíme, že ucelených odborných

publikací zaměřených na tuto otázkou, je jen málo. Zmiňme alespoň ty nejdůležitější, jako

jsou publikace: Století dědiců a zakladatelů od Jindřicha Vybírala15 a Aristokratická sídla

období romantizmu a historismu16 Jiřího Kuthana. Dále se s tímto tématem můžeme setkat

i v jiné literatuře, ale zde jsou převážně jen zmínky o architektech samotných a nebo se

o projekční kanceláři vyjadřují jen okrajově. Takováto literatura bývá často úzce spjata

s některou z rodových staveb, a klade si za cíl prozkoumat stavby v širších souvislostech.

Proto je většinou spojena s architekturou zámku Hluboká, Schwarzenberskou rodovou

hrobkou a jinými známými architektonickými skvosty období vlády knížete Jana Adolfa

II., jako je například bravurně zpracovaná publikace Jiřího Kuthana Aristokratická sídla

období romantismu a historismu.17

9 PETSCHL 1992.
10 JUNGBAUER 1998.
11 JUNGBAUER 2000.
12 BOLEŠKA/DVOŘÁK 1896, 201 Glöckelberg.
13 MAREŠ/SEDLÁČEK 1918, 57-61.
14 VYBÍRAL 1999, 90-91.
15 VYBÍRAL 1999.
16 KUTHAN 2001, 30-36.
17 KUTHAN 2001. 27-62.
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 Nechci tímto říci, že takotáto literatura je bezpředmětná, nebo dokonce nepřínosná,

právě naopak. Absence primární literatury je zjevně z důvodu obtížného a rozsáhlého

bádání, téměř naslepo.

3. Otázka zpracování archivních fondů

3.1. Schwarzenberský rodový archiv v Českém Krumlově

Preciznost a přesnost Schwarzenberských úředníků nebyla v historii směřována jen

na pole zemědělství a průmyslu, ale i do humanitárních sfér, za které můžeme považovat

i archivnictví. Myšlenka na systematizaci, utřiďování dokumentů a korespondence vznikla

na sklonku 18. století za knížete Jana. K samotné realizaci dochází až roku 1792 za knížete

Josefa Schwarzenberga (otce Jana Adolfa II.). Vybudování knížecího archivu bylo vysoce

náročným úkolem pro desítky úředníků na několik desítek let. Rozsah zpracování a členění

sbírek bylo natolik sofistikované, že si jej povšiml i samotný císař Napoleon. Pro potřeby

archivu byla původně vyčleněna jedna z budov na druhém nádvoří zámku Český Krumlov.

Tyto prostory až dodnes, kontinuelně 218 let působící rodový archiv nikdy neopustil. Jedné

zásadní změny nebyla zdejší instituce ušetřena, změny majitele, která byla spjata


[…]

28) že a na vše se podívá.
29) Prvé než pan stavitelský ředitel Devoretský do
30) Kremže přibyl, přijel dne 22. července 1886
31) jeho milost nejdůstojnější pan biskup
32) Budějovický Dr. Martin Říha s čestným
33) kanovníkem Dr. Josefem Hoffmanem
34) jenž stavitelském slohu v biskupském
35) semináři bohoslovcům přednáší. Jak
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1) plán a stavbu kostela prohlédnul a řekl, že
2) stavitelský sloh celého kostela toho žádá, by se
3) oratoria stavěla. Pan Vojtěch Schneider a
4) jeho otec František Schneider a mnozí vý-
5) borové byli také pro stavbu řešených oratorií
6) Když pan Devoretský dobrozdání pana Dora

7) Hoffmana byl uslyšel, nechtěl více od
8) oratoří upustit a tak se stavěly.
9) Až ale po letech rozšířený kostel
10) bude zase pro osadu malý, a nutná po-
11) třeba bude zvětšení kostela žádat vět-
12) ší se nynější kostel snadno takto:
13) Oratoria se odstraní. To klenutí, pod nímž
14) oratoria se nachází, se zvětší. Udělá se
15) tak velké a široké, jako přední dvě klenutí.
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16) Na to se zboří sakristie a presbytář a
17) postaví se v gotickém slohu větší. Kle-
18) nutí musí být tak vysoké jako v lodi.
19) Když se L. P. 1887 zdejší a chtrný
20) chrám Páně, který podle pamětní knihy již
21) roku 1384 v Křemži stál, rozšířil, protože
22) nestačil pro zdejší 3348 duší čítající
23) osadu, zůstal starý presbytář stát. K
24) starému presbytáři přistavěla se nová
25) loď chrámová v gotickém slohu. Dlažba
26) starého gotického presbytáře se musela
27) snížit následovně i krypta, v níž
28) tělo urozeného a statečného rytíře
29) Jana Albrechta Častolara dlouhoves
30) kého z Dlouhévsi a na Chlumečku, býva-
31) lého kolátora křemežského záduší, který
32) dne 22. června L.P. 1663 umřel a jeho
33) urozené paní, která v dubnu 1654
34) zemřela, k věčnému odpočinutí uložena byla.
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1) Při snížení krypty byly jejich tělesné pozůstatky
2) do nových 2 rakví položeny a do nové menší
3) a nižší krypty uloženy, kde své zmrtvýchvstání
4) očekávat budou.
5) V Trajer – svém popisu diecése Budějovické stojí
6) na stránc 313, že v kryptě v Křemži odpočí-
7) vají tělesné pozůstatky Jana Častolára z
8) Dlouhévsi a na Chlumu, jenž v roce 1560
9) zemřel tedy o sto let dříve než Jan Albrecht
10) Častolár.
11) Při kopání v lodi starého kostela přišli náden-
12) níci na dvě těla hedvábním šatu, ovšem nad
13) míru velikém, který 1500 zemřel a pánem na
14) Chlumu byl a jeho urozené paní.
15) Do jedné z těch dvou rakví, které do nové
16) a zmíněné krypty v presbytáři přišly, polo-
17) žen krátký popis dějin stavbz nového
18) kostela. Kámen, který nad kryptou se
19) nachází může se snadno vyzdvihnout
20) Krátký popis dějin stavby nového kostela
21) v Křemži byl také do báně v malé věži
22) dán. Revidi in visitatione canonica generali die 24. Octobris 1887
23) + Martin Josef
24) biskup
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 5. Resumé

Schwarzenberské patronátní kostely za knížete Jana Adolfa II. mezi lety 1833 - 1888

Tato práce se zabývá fenoménem výstavby rodových patronátních kostelů

Schwarzenberské projekční kanceláře za vlády knížete Jana Adolfa II. Zvláštní zaměření je

zde věnováno realizované sakrální výstavbě v rámci dynamicky se rozvíjejícího

velkostatku Český Krumlov. Věnuji zde místo objasnění podílu tvůrčího vlivu a inspirace

Schwarzenberských architektů Damasa Deworezkého a Jana Sedláčka na nově vznikající

typizované sakrální výstavbě, tvořící mnohdy kompromis mezi funkčností vyplývající

z principů statiky a dekoru tehdy módní novogotiky. Další otázkou se dotýkám

problematiky představ laických i církevních představitelů farních obcí a jejich vyvíjeného

vlivu na nově vznikající sakrální architekturu. Okrajově se věnuji genealogii rodu knížat ze

Schwarzenberku, lokální církevní správě a rozvrstvení osídlení v rámci velkostatku Český

Krumlov. Závěr a přínos této diplomové práce je postaven na důkladné pramenné

prospekci archivních fondů primogenitury rodu Schwarzenberků a fondů s tématem

souvisejících farních úřadů.
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6. Abstrakt

SCHWARZENBERK SPONSORED CHURCHES UNDER THE PRINCE JAN ADOLF

II. IN THE PERIOD 1833-1888

This diploma work deals with construction of family sponsored churches

of Schwarzenberk project office under Jan Adolf II. Especially is orientated at sacral

construction connected with dynamic development of estate Český Krumlov. Very

important is explaining of creative influence and inspiration of Schwarzenberk´s architect

Damas Deworezky and Jan Sedláček on new standardized sacral construction. It was

compromise between functionality based on principles of static and decor of stylish

neogothic style. Then I deal with imaginations of lay and church representatives

of personage villages and their influence at new created sacral architecture. I deal with

genealogy of family Schwarzenberk, local personage administration and section of the

community of estate Český Krumlov. Conclusion and contribution of this diploma work is

based on thorough strand prospection of archives funds of family Schwarzenberk and

funds of personage offices.
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Historismus - Historism

Architektura druhé poloviny 19. století - architecture of the second half of the 19th century

Architektura druhé poloviny 19. století - Central building management in Český Krumlov
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