Posudek diplomové práce

Jiří Vácha:

Schwarzenberské patronátní kostely za knížete Jana Adolfa II. mezi lety 1833-1888

V době Jana Adolfa II. Schwarzenberka probíhala na území rozsáhlé schwarzenberské domény rozsáhlá výstavba. Pozornost byla věnována i patronátním kostelům, pro jejichž přestavby respektive novostavby byly vypracovávány návrhy v knížecí stavební kanceláři. Patronátním kostelům ve schwarzenberském dominiu dosud ucelenější badatelská pozornost věnována nebyla. Jiří Vácha tak svou diplomovou prací vstoupil do oblasti jen velmi málo známé či vůbec neprozkoumané. Ve své práci prokázal dobrou orientaci v archivním materiálu, jehož vytěžení je přínosem pro dějiny jihočeského regionu v 19. století. Zajímavé je sledování vztahů mezi obcemi (farními radami) a schwarzenberským patronátem, respektive knížecí stavební kanceláři. Práci doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha 05.09. 2010

Prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc.